QUÆST. IV. C. XLVIII. ⁵⁹⁶ qui: orig. — Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. I, II. ⁵⁹⁷ ejus. Edd. coll. o. ⁵⁹⁸ mucrone: orig. = C. XLIX. ⁵⁹⁷ Ep. 75, (scr. A. 594), l. 4, Ed. Maur. — Burch. l. 45, c. 18. Ans. l. 13, c. 30. Ivo Decr. p. 16, c. 19. ⁵⁹⁹ fuerant: orig. — Burch. Ivo. ⁶⁰⁰ hic: Ed. Bas. ⁶⁰¹ concilio: Edd. Bas. Lugd. l. ⁶⁰² discedat: Burch. ⁶⁰³ add.: tantum: Edd. coll. o. — Bohm. ⁶⁰⁴ dilatandi causam: Ed. Arg. ⁶⁰⁵ discurreret: Edd. coll. o. — Burch. ⁶⁰⁶ futura est: Burch. Ivo. ⁶⁰⁷ glorificent: Ed. Arg. — glorificabant: Ed. Bas. ⁶⁰⁸ add.: utilitatibus: orig. — Edd. coll. o. ⁶⁰⁹ ita ap. Ans. — antiquorum vel aliorum vel datorum: Ed. Arg. — Maurinis ex Cluvero videtur legendum esse: Daratitiis. ⁶¹⁰ habitatoribus: orig. — Ans. — Edd. coll. o. — Bohm. ⁶¹¹ restaurasset: orig. — Edd. coll. o. ⁶¹² non est in orig. — hic illis: Ed. Arg. — illic: Edd. rell. ⁶¹³ Christiana: orig. — P. VIII. ⁶¹⁴ Rom. c. 14, v. 4. = C. II. ⁶¹⁵ imo Gregorius ad Marinianum et Benenatum. l. 3, ep. 27, (scr. A. 595.) Ed. Maur. ⁶¹⁶ Jos. c. 22, v. 20. ⁶¹⁷ Achor: Vulg. = C. LI. ⁶¹⁸ Ans. l. 45, c. 2. Ivo Decr. p. 40, c. 60. ⁶¹⁹ inferendæ: Edd. coll. o. ⁶²⁰ add.: homines: Edd. Bas. Lugd. ⁶²¹ mansuetudine: Edd. coll. o. — Ivo. ⁶²² vapulet: Ed. Bas. ⁶²³ recte: ib. ⁶²⁴ inaitanda: Edd. coll. o. ⁶²⁵ Matth. c. 5, v. 44. ⁶²⁶ Prov. c. 3, v. 12.

git Dominus corripit, flagellat autem omnem filium, quem recipit. Dicit etiam Dominus: Serrus, qui nescit voluntatem Domini sui, et facit digna plagis, vapulabit paucis; serrus autem, qui scit voluntatem Domini sui, et facit digna plagis, vapulabit multis. Non ergo queritur, nisi ut et ille vindicet, cui rerum ordine potestas data est, et ea voluntate vindicet, qua pater parvulum filium flagellat, quem per aetatem odisse nondum potest. Hinc enim aptissimum exemplum datur, quo satis apparet, posse peccatum amore potius vindicari, quam impunitum relinqui, ut illum, in quem vindicat, non pœna miserum, sed correctione beatum velit; paratus tamen, si opus sit, æquo animo plura tolerare ab eo illata, quem vult esse correctum, sive in eum habeat potestatem coercendi, sive non habeat. § 4. Magni autem et sancti viri, quanquam optime scirent mortem istam, quæ animam dissolvit a corpore, formidandam non esse, secundum eorum tamen animum, qui illam timerent, nonnulla peccata morte punierunt, quo et viventibus utilis metus inculceretur, et illis, qui morte puniebantur, non ipsa mors noceret, sed peccatum, quod angeri posset, si viverent, diminueretur. Non temere illi iudicabant, quibus tale iudicium donaverat Deus. Inde est, quod Helias morte multos affecit et propria manu, et igne divinitus impetrato, quum et alii multi et magni viri eodem spiritu constando rebus humanis non temere fecerint. De quo Helia quum exemplum dedissent discipuli Domino, commemorantes quid ab eo factum sit, ut etiam ipsis daret potestatem petendi de cœlo ignem ad consumendos eos, qui sibi hospitium non præbuerant, reprehendit in eis Dominus non exemplum prophetæ sancti, sed ignorantiam vindicandi, quæ adhuc erat in rudibus, animadver-

tens eos non amore correctionem, sed odio desiderare vindictam. Itaque postquam eos docuit, quid esset diligere proximum tanquam se ipsum, infuso etiam Spiritu sancto, quem decem diebus completis post ascensionem suam desuper, ut promiserat, misit, non defuerunt tales vindictæ, quamvis multo rarius quam in veteri testamento. Ibi enim ex majori parte servientes timore premebantur; hic autem maxima dilectione liberi nutriebantur. Nam et verbis apostoli Petri Ananias, et uxor ejus (sicut in Actibus Apostolorum legimus exanimis ceciderunt, nec resuscitati sunt, sed sepulti).

C. LII. Quæ veritati contraria sunt Christiani persequi debent.

B Item Augustinus contra Crescontum Grammaticum, lib. III, c. 51.

Quisquis Christianum (inquis) persequitur, Christi est inimicus. Verum dicis, si non hoc in illo persequitur, quod Christo est inimicum. Neque enim dominus in servo, pater in filio, maritus in conjugate, quum sint utriusque Christiani, non debent persequi vitia Christianæ contraria veritati. An vero, si non persequantur, non rei negligentia merito tenebuntur?

C. LIII. Quemadmodum homo debet diligere proximum sicut se ipsum.

Item Augustinus ad Macedonium, ep. LII.

Debet homo diligere proximum tanquam se ipsum, ut quem potuerit hominem vel beneficentiæ consolatione, vel informatione doctrinæ, vel disciplinæ coercitione, adducat ad colendum Deum.

C. LIV. De eodem

Item Augustinus ad Donatum Presbyterum, ep. CCIV.

Mali sunt prohibendi a malo, et cogendi ad bonum.

NOTATIONES CORRECTORUM.

Serrus: Totus hic locus restitutus est ex evangelio et B. Augustino, multaque alia emendata.

Qua pater: In originali legitur: qua pater in parvulum filium, quem, etc.

C. LII. Christianum: Antea legebatur: Quisquis Christianus iniquum non persequitur. Emendatum est ex originali. Sunt enim verba Cresconii,

quod etiam auctor glossæ animadvertit.

Si non: Apud B. Augustinum est: sed hoc in illo. Verum Ivo et Panormia cum Gratiano concordant.

C. LIV. De hac re copiose disputat B. Augustinus in c. Displicet, sup. ead. Hic vero summa illius disputationis paucis verbis collecta est.

QUÆST. IV. C. LI. autem: Bohm. Luc. c. 12, v. 47 seq. non digna, plagis vap.: Edd. coll. o. non digna, plagis vap.: ead. non est ap. Bohm. ipse: Edd. coll. o. — Ivo. add.: suum: Ed. Bas. add.: tamen: Edd. coll. o. non: ead. Hic: Edd. Lugdd. autem: Edd. Lugdd. II, III. apertissimum: Ivo. — Edd. coll. o. ducitur: orig. — dicitur: Edd. Arg. Ven. II. quem: Ivo. — Edd. coll. o. add.: esse: Edd. coll. o. add.: sit: ead. fiat: Edd. Nor. Ven. I, II. Par. Lugd. I. illicita: Ivo. — Edd. coll. o. eo: Ed. Bas. qui jam: orig. — Ans. Ivo. utilibus: Ed. Bas. non est in orig., neque ap. Ans. et Ivo. vindicabant: Edd. Bas. Lugdd. II, III. paraverat: Ed. Bas. 3 Reg. c. 18. quod — fecerunt: Edd. coll. o. — Ans. Ivo. magni et divini: Ed. Bas. consulendi: orig. Luc. c. 9. commendandum: Ivo. — Edd. coll. o. præberent: orig. — Ans. Ivo. amare: Ivo. — Edd. coll. o. posteaquam: id. — ead. — Bohm. maxime: orig. — Ivo. — Edd. coll. o. Act. c. 5. add.: sunt: Edd. Arg. Nor. Ven. I. — Bohm. = C. LII. Ivo Pan. I, 8, c. 15. Decr. p. 10, c. 61. qui iniqui: Ed. Bas. ita etiam Ivo Pan. — in Decr. est: Christianum iniquum persequitur. deberet: Ed. Arg. persequentur: Ed. Bas. = C. LIII. Ep. 455. Ed. Maur. ser. A. 414. — Ivo Pan. I, 8, c. 16. Decr. p. 10, c. 62. beneficentia: Edd. Par Lugdd. consultatione: Edd. Lugdd. II, III. = C. LIV. cf. supra s. 38.